報 道 機 関 各 位

庶野漁港衛生管理施設供用開始記念式典を開催

～衛生管理施設（人工地盤、荷捌所等）の供用を開始します～

庶野漁港は国内でも数少ない人工地盤方式を取り入れた漁港であり、衛生管理施設の機能と合わ

せて、災害時の地域防災機能を兼ね備えた水産物の地域の流通拠点漁港として、国民への安全・安

心な水産物の供給が期待されています。

また、襟裳岬を訪れる多くの観光客や地域住民が連携して施設を活用することにより、地域活性

化への期待もされるところです。

記

１ 日  時   平成３１年２月２３日（土） １１：００～１２：００

２ 場  所   庶野漁港 人工地盤 1 階

（えりも漁業協同組合庶野支所荷捌施設内）

         ※式典会場には、記者席を用意しています。

３ 主  催   庶野漁港衛生管理施設供用開始記念事業実行委員会

（会長：えりも町長、事務局：えりも町、えりも漁業協同組合）

平成25年度から室蘭開発建設部、えりも町及びえりも漁業協同組合が整備を進めていた庶野漁港衛

生管理施設（人工地盤、荷捌所等）が完成しました。

このたび、庶野漁港衛生管理施設供用開始記念事業実行委員会（会長：えりも町長）の主催による

「庶野漁港衛生管理施設供用開始記念式典」が下記のとおり開催されますので、お知らせします。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

       築港課 上席築港専門官   山口
やまぐち

 和良
かずよし

 電話 0143-25-7048

浦河港湾事務所 工務課長  川西
かわにし

 健孔
たけよし

 電話 0146-22-2469

室蘭開発建設部ホームページ   http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

平成３１年２月１５日

室蘭開発建設部 広報官

庶野漁港「衛生管理対策施設」の整備 （H25～30d）

【整備目的】

■高度な衛生管理対策の実施

平成18年4月、庶野、えりも、冬島の３単協の合併に伴い、地方卸売市場を有するえりも港に加え、庶野漁港についてもえりも岬以東の生産

流通拠点として位置づけられた。庶野漁港の衛生管理対策施設の整備により、えりもブランドの更なる推進を図る。

また、人工地盤の整備により、衛生管理エリアにおいて不足する漁業関係者の駐車スペースを確保する。

■安全・安心な漁港環境の形成

現状では漁港への車両進入道路は2箇所しかなく、緊急時には相当な混雑から避難の遅れが想定される。そのため、人工地盤２F駐車場は、

えりも町地域防災計画において漁港利用者の一次避難場所として位置づけられている（５分以内に３００mの範囲で避難可能）。

■屋根付き岸壁
延 長 ： 160.0m

幅 ： 10.0m

面 積 ： 1,600m2

屋根下高さ ： 4.5m

柱間隔（延長方向）： 10.0m

■人工地盤
延 長 ： 85.0m

幅 ： 33.0m

面 積 ： 2,805m2

屋根下高さ ： 5.5m

柱間隔（延長方向）： 10.0m

駐車可能台数： 82台 ■清浄海水導入施設
（ピーク使用量 ： 75m3/ｈｒ）

取送水ポンプ ： 1式

ろ過装置 ： 30m3/ｈｒ×1基

貯水槽 ： 30m3×2基
－3.5m岸壁（改良）

L=177.0m

－3.5m岸壁（改良） L= 177.0m

屋根 L=160.0m

人工地盤 L=85.0m

屋根付き岸壁

人工地盤

人工地盤

屋根付き岸壁

取水箇所

清浄海水導入施設

取水箇所
-3.5m

庶野漁港

ろ過装置・貯水槽

	様式（本局事前報告）180810.pdf
	【修正】190215　庶野漁港衛生管理施設共用開始記念式典　投げ込み資料.pdf
	190215　庶野漁港衛生管理施設共用開始記念式典　投げ込み資料　添付.pdf